رسالة تجربة المسافرين^۱ به فارسی از میرزا عیسی خان منشی (نسخه شماره ۱۶۷۰۹) موجود در کتابخانه بزرگ پدر بزرگوارم، مرحوم آیت الله العظمی مرعشی نجفی رحمته الله است. این رساله، دربرگیرنده خاطرات نگارنده آن است که در ۲۸ رجب سال ۱۳۰۹ / ۱۸۹۲م به عنوان مسؤول دفاتر و پاکت‌های رمزی سفارت ایران در قسطنطنیه استانبول ترکیه انتخاب گردیده بود. وی پس از ۵ یا ۶ ماه اقامت در قسطنطنیه، میل و رغبت ناظم الدوله - سفیر کبیر ایران در استانبول - را به خود جلب نمود. آنگاه با بخل ورزی تنی چند از همکارانش و فتنه‌گری آنان، کار بر وی سخت شد.

آشنايان پدرش به سر برده و صبح روز بعد از مسير «فر کوچ»، «سراب»، «کوزتوت» و «ارشناب»، وارد تبريز گرديده است. پس از چند روز ديد و بازديد با بستگان و آشنايان، ميرزا محمد علي خان کاشي، معروف به مصدق الدوله - نايب اول پيشخدمت باشي مظفرالدين ميرزا، وليعهد دولت ايران - از وي خواست تا به عنوان منشي او در خدمتش درآيد. پس از چندي به سال ۱۳۱۱ ق/ ۱۸۹۴ م به خدمت و کار در دفتر وي مشغول شد؛ البته اين خواسته مصدق الدوله، به موجب سفارش و تأکيد حاج ميرزا صالح، برادر بزرگ مؤلف بوده است. به هر حال در اوایل رجب سال ۱۳۱۲/ ۱۸۹۵ م، ناصرالدين شاه قاجار، وليعهد خود، مظفرالدين ميرزا را از تبريزي احضار نمود. وليعهد نيز بلافاصله با ملتزمان رکاب، از جمله مؤلف، سريعاً عازم تهران شدند. پس از ورود به تهران، در تاريخ ۱۹ رجب همان سال (۱۳۱۲) نزديک غروب آفتاب، مظفرالدين ميرزا به حضور شاه رفت و ديگر ملازمان، هر کدام به ديدار بستگان خود رهسپار گرديدند. مؤلف نيز نخست به ديدار دايي خود حاج ميرزا محمد حسين، و سپس با ميرزا ابوالقاسم آقا عموزاده اش، و نيز حاج اسدالله ارباب در حجره بازار و حسن آقا عموي خود و ديگران ديدار مي کند.

اوایل ماه شوال سال ۱۳۱۲/ ۱۸۹۵ م وليعهد، مظفرالدين ميرزا به تبريز مراجعت نمود و تمام ملازمان، از جمله مؤلف، او را همراهي کردند. در اين مراجعت، امان الله خان فرزند مصدق الدوله که در کاشان مقيم بود، به عنوان پيشخدمتي شعاع السلطنه و نيز حسن قلي خان سرهنگ برادرزاده مصدق الدوله با تمام افرادی که از تبريز وليعهد را همراهي کرده بودند، به تبريز رسيدند.

مؤلف خود در ادامه اين گزارش ابراز داشته که در سفر ايران و مراجعت به تبريز هيچ چيز عايدم نگرديد، مگر آنکه در شعبان سال ۱۳۱۲، از سوي وليعهد، مظفرالدين ميرزا به لقب خان ملقب گرديدم. اين حکم در پايان اين رساله آمده است. همچنين در ادامه آورده است: «پس از حدود ۳ ماه مراجعت از تهران به تبريز در روز ۱۰ ماه صفر سال ۱۳۱۳/ ۱۸۹۶ م مردم تبريز به علت کمبود نان تظاهرات نموده و اين تظاهرات که نخست برای اعتراض به کمبود نان به راه افتاده بود، تبديل به تظاهرات سياسي گرديد و همگي مردم ميرزا عبدالرحمن خان قائم مقام را که حاکم تبريز بود قبول نداشته

و عزل وی را از مسئولان خواستار شدند.

تعهدات ایشان را از روی صدق پنداشته و ظاهراً از وجنات^۳ احوالشان، شخصی نیک‌فطرت و شیرین زبان و بزرگ منشی به‌جا آورده، این پیمان را مستقل و امورات راجعه جناب معزی الیه را متکفل ازلی و آخر سنه ۱۳۱۱ هجری، مطابق ۱۸۹۴ میلادی، قدم به دربخانه ایشان نهاده و مشغول خدمت گردیدم.

در این روزها تلگرافی از کنار رود ارس، از خداوندگاری آقا میرزا محمود آقا، برادر بزرگتر این بنده رسید که امروز وارد کنار ارس شده و حرکت خواهم کرد. چون ایشان هم در فرنگستان بودند؛ دو روز پس از ورود، تلگراف با سرکار

۱.

این سفر به امروز و فردا کشیده تا اینکه از جانب سنی الجوانب و اعلی حضرت قدر قدرت همایونی - ارواح العالمین فداه - تلگراف بر قدغن تشریف‌فرمایی حضرت اقدس ولیعهدی، صادر گردید. تمام ملازمان رکاب مبارک از روش افتادند.

۱. شهر کوچکی است در تبریز به شبستر.

در سال ۱۳۱۲ هجری، مطابق ۱۸۹۵ میلادی، در اوایل ماه جمادی الاولی، حضرت اقدس اسعد والا ولیعهد - ارواحنا فداه - از طرف اعلی حضرت شاهنشاهی، احضار به تهران گردیده و محققاً تدارک حرکت دیده شد و جناب مصدق الدوله نیز در جزو ملتزمین رکاب مبارک مقرر بودند.

چایی حاضر کرده بودند. هرکس یکی - دو فنجان چایی خورد. رفتیم به حمام، از حمام برآمده، از رنج راه به جایی نتوانستیم بروم. به منزل آمده، دو ساعت از شب رفته، شام خورده، به خواب

۱. زیارتگاهی است در جنوب تهران که اکنون به تهران متصل گردیده است.

مشغول شده، تا صبح شد. نوزدهم شهر رجب المرجب سنه ۱۳۱۲ هجری، مطابق ۱۸۹۵ میلادی بود، به گردش و تجسس بعضی از اقوام و آشنایان برآمده که تجدید ملاقات به عمل آید.

خانه آقا میرزا محمد حسین دایی

نزدیک غروب تفحص کنان رسیدم به خانه آقا میرزا محمد حسین که دایی این بنده و در تهران مشغول تجارت است. گویا ایشان هم اطلاع از آمدن بنده به تهران نداشتند.

نظر به مراتب لیاقت و قابلیت و شایستگی مقرب الحضرة العلیه، میرزا عیسی منشی که به نهایت مشغول خدمت است، محض اظهار مرحمت و عنایت درباره مشارالیه، او را به خطاب خانی مخاطب و بین الامثال و الاقران، قرین افتخار فرمودیم که با مزید امیدواری مشغول خدمت گردد (فی شهر شعبان ۱۳۱۲) والسلام.

جز اینکه مبالغی خرج و خسارت به خود رسانیده و متحمل صدمات زیاد شدم لاغیر.

شورش و آشوب

در دهم شهر صفر المظفر سنه ۱۳۱۳ هجری، مطابق ۱۸۹۵ میلادی، از قلّت نان رعایا و سکنه شهر تبریز، به صدا و شورش درآمدند که ما میرزا عبدالرحمان خان قائم مقام را به حکومت تبریز قبول نداریم و گرسنه سر بردن، نتوانیم. این همه، روز به روز زیادتر شده و روز ۱۳ شهریور، [۱۲۷۴] جمعیت کثیری از زن